
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ (далее - Кодекс), и в соответствии с 

Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520, рассмотрела возражение от 16.03.2010 на решение 

федерального органа исполнительной власти по интеллектуальной собственности о 

государственной регистрации товарного знака по заявке №2007732582/50, поданное 

Пикаловым А.А., г.Оренбург (далее – заявитель), при этом установлено следующее. 

Обозначение по заявке №2007732582/50 с приоритетом от 22.10.2007 было 

заявлено на имя заявителя, в отношении товаров 16, 29, 30 и услуг 35 классов МКТУ.  

Согласно описанию, приведенному в заявке, в качестве товарного знака 

заявлено комбинированное обозначение, представляющее собой словосочетание 

«Сосед Душка», выполненное оригинальным шрифтом, при этом буквы «Д» в 

каждом слове представлены в виде стилизованно выполненных рядом стоящих 

избушек. Рядом стоящие избушки символизируют дружных соседей, живущих бок 

о бок, что логически совпадает со смыслом словесного элемента. 

По результатам экспертизы заявленного обозначения Федеральной службой по 

интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам 24.12.2009 принято 

решение о государственной регистрации товарного знака. Основанием для принятия 

указанного решения явилось заключение по результатам экспертизы, согласно 

которому заявленное обозначение может быть зарегистрировано в качестве товарного 

знака в отношении части товаров 16, 30 классов МКТУ и всех товаров 29 классов 

МКТУ на основании пункт 6 статьи 1483 Кодекса, поскольку для других товаров 16, 30 

классов МКТУ и всех услуг 35 класса МКТУ оно сходно до степени смешения со 

словесным товарным знаком «Соседушка» по свидетельству №214723, ранее 

зарегистрированным на имя иного лица для товаров 16, 30, 35, 42 классов МКТУ, 

однородных заявленным товарам и услугам 16, 30, 35 классов МКТУ. 



 2

В Палату по патентным спорам поступило возражение от 16.03.2010, в котором 

заявитель выразил свое несогласие с решением федерального органа исполнительной 

власти по интеллектуальной собственности о государственной регистрации товарного 

знака в отношении части товаров. Существо доводов возражения сводится к 

следующему: 

- противопоставленный словесный товарный знак «Соседушка» представляет 

собой одно слово, являющееся существительным, а заявленное обозначение является 

словосочетанием, состоящим из слова «сосед» и слова «душка» («сосед-душка»); 

- семантически обозначения являются несходными, т.к. у противопоставленного 

знака «Соседушка» отсутствует однозначно воспринимаемое потребителем смысловое 

значение, в то время как заявленное словосочетание используется в значении 

«мужчина, проживающий вблизи кого-то, является приятным человеком»; 

- оригинальная графическая манера исполнения заявленного обозначения делает 

его уникальным, запоминающимся потребителю, что приводит к графическому 

несходству обозначений; 

- заявитель также сообщает, что правовая охрана противопоставленного 

товарного знака по свидетельству №214723 досрочно прекращена в отношении товаров 

и услуг 16, 30, 35 классов МКТУ на основании решения Роспатента от 15.12.2009, в 

силу чего устранено препятствие, мешающее регистрации заявленного обозначения по 

заявке №2007732582/50. 

На основании изложенного заявитель просит пересмотреть решение 

федерального органа исполнительной власти по интеллектуальной собственности от 

24.12.2009 и принять решение о государственной регистрации товарного знака по 

заявке №2007732582/50 в отношении всех товаров и услуг 16, 29, 30, 35 классов МКТУ. 

К возражению приложены следующие материалы: 

- копия свидетельства №214723 на товарный знак «Соседушка» (1); 

- копия решения Роспатента от 15.12.2009 по противопоставленному товарному 

знаку по свидетельству №214723 (2). 

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по патентным 

спорам считает доводы возражения убедительными. 



 3

С учетом даты (22.10.2007) поступления заявки №2007732582/50 на 

регистрацию товарного знака правовая база для оценки охраноспособности 

заявленного обозначения в качестве товарного знака включает в себя Закона 

Российской Федерации от 23.09.92 №3520-1 «О товарных знаках, знаках обслуживания 

и наименованиях мест происхождения товаров», с изменениями и дополнениями, 

внесенными Федеральным законом №166-ФЗ от 11.12.2002, вступившими в силу с 

27.12.2002, (далее — Закон) и Правила составления, подачи и рассмотрения заявки на 

регистрацию товарного знака и знака обслуживания, утвержденные приказом 

Роспатента от 05.03.2003, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 25.03.2003, регистрационный №4322, и введенные в действие 10.05.2003 

(далее — Правила). 

В соответствии с требованиями абзацев 1, 2 пункта 1 статьи 7 Закона не могут 

быть зарегистрированы в качестве товарных знаков обозначения, тождественные или 

сходные до степени смешения с товарными знаками других лиц, заявленными на 

регистрацию (если заявки на них не отозваны) или охраняемыми в Российской 

Федерации, в том числе в соответствии с международным договором Российской 

Федерации, в отношении однородных товаров и имеющими более ранний приоритет. 

В соответствии с пунктом 14.4.2 Правил обозначение считается сходным до 

степени смешения с другим обозначением, если оно ассоциируется с ним в целом, 

несмотря на их отдельные отличия. 

В соответствии с пунктом 14.4.2.4 Правил комбинированные обозначения 

сравниваются с комбинированными обозначениями и с теми видами обозначений, 

которые входят в состав проверяемого комбинированного обозначения как 

элементы. 

При определении сходства комбинированных обозначений используются 

признаки, приведенные в пунктах 14.4.2.2, 14.4.2.3 Правил, а также исследуется 

значимость положения, занимаемого тождественным или сходным элементом в 

заявленном обозначении.  



 4

В соответствии с пунктом 14.4.2.2 Правил сходство словесных обозначений 

может быть звуковым, графическим и смысловым и определяется на основании 

признаков, перечисленных в подпунктах (а) – (в) указанного пункта. 

Признаки, перечисленные в подпунктах (а) – (в) указанного пункта, могут 

учитываться как каждый в отдельности, так и в различных сочетаниях (пункт 

14.4.2.2 (г) Правил). 

Сходство обозначений определяется с учетом однородности товаров. При 

установлении однородности товаров согласно пункту 14.4.3 Правил определяется 

потенциальная возможность возникновения у потребителя представления об их 

принадлежности одному производителю. Для установления однородности товаров 

принимаются во внимание род (вид) товаров, их назначение, вид материала, из 

которого они изготовлены, условия сбыта, круг потребителей и другие признаки. 

Заявленное на регистрацию в качестве товарного знака обозначение по заявке 

№2007732582/50 является комбинированным и состоит из словесного элемента 

«сосеДДушка», выполненного оригинальным шрифтом буквами русского алфавита 

белого цвета с окантовкой красного цвета. В словесном элементе «сосеДДушка» две 

буквы «Д» выполнены в виде стилизованного изображения нарядных избушек. 

Обозначение выполнено в желтом, красном, коричневом, светло-коричневом, черном, 

белом цветовом сочетании. Правовая охрана обозначению испрашивается в отношении 

товаров 16, 29, 30, 35 классов МКТУ. 

Следует учесть, что в заявленном комбинированном обозначении основным 

элементом является словесный элемент «сосеДДушка», поскольку он несет в себе 

индивидуализирующую функцию знака в силу своего словесного характера и именно 

на нем акцентируется внимание потребителя при восприятии обозначения в целом. 

Противопоставленный товарный знак по свидетельству №214723 представляет 

собой словесное обозначение «СОСЕДУШКА», выполненное заглавными буквами 

русского алфавита стандартным шрифтом. Правовая охрана товарному знаку 

предоставлена в отношении товаров и услуг 16, 30, 35, 42 классов МКТУ. 

Проведенный коллегией Палаты по патентным спорам сравнительный анализ 

показал, что обозначения являются фонетически сходными за счет наличия близких и 



 5

совпадающих звуков и их одинакового расположения по отношению друг к другу в 

сопоставляемых обозначениях, близкого состава гласных и согласных букв в 

знаках, одинакового количества слогов. 

Смысловое сходство сравниваемых обозначений обусловлено подобием 

заложенных в обозначениях понятий. Так, в противопоставленном товарном знаке 

слово «Соседушка» представляет собой уменьшительно-ласкательную форму от слова 

«сосед». В заявленном обозначении словосочетание «сосеДДушка» по смыслу означает 

«приятный, привлекательный сосед». Таким образом видно, что оба обозначения 

порождают в сознании потребителя ассоциации о некоем положительном соседе, в 

связи с чем сравниваемые знаки следует признать сходными по семантическому 

признаку. 

По графическому фактору сходства сравниваемые обозначения являются 

несходными, однако в силу высокой степени фонетического и семантического сходства 

визуальное различие не является решающим. 

Вышеизложенное позволяет сделать вывод о том, что заявленное обозначение по 

заявке №2007732582/50 и противопоставленный товарный знак по свидетельству 

№214723 являются сходными в целом, несмотря на некоторые различия. 

Сравнительный анализ товаров/услуг, приведенных в перечнях сопоставляемых 

знаках, показал следующее. Часть заявленных товаров 16, 30 и всех услуг 35 классов 

МКТУ является однородной товарам 16, 30 и услугам 35, 42 классов МКТУ, указанным 

в перечне противопоставленного товарного знака, поскольку они соотносятся между 

собой как род-вид, в силу чего имеют одинаковое назначение, круг потребителей и 

условия реализации. 

Резюмируя изложенное, вывод экспертизы о сходстве заявленного 

обозначения по №2007732582/50 и противопоставленного товарного знака по 

свидетельству №214723 до степени смешения в отношении части однородных 

товаров 16, 30 и всех услуг 35 классов МКТУ является правомерным. 

Вместе с тем, согласно сведениям, имеющимся в распоряжении коллегии Палаты 

по патентным спорам, правовая охрана противопоставленного товарного знака по 



 6

свидетельству №214723 досрочно прекращена частично, т.е. только в отношении 

товаров 16, 30 и услуг 35 классов МКТУ (основание решение Роспатента (2)). 

Данное обстоятельство устраняет препятствие для регистрации товарного знака 

по заявке №2007732582/50 в отношении товаров 16, 30 и части услуг 35 классов МКТУ 

в рамках требований пункта 1 статьи 7 Закона. 

Следует указать, что часть заявленных услуг 35 класса МКТУ «продажа 

аукционная, продвижение товаров [для третьих лиц], в частности розничная торговля; 

услуги снабженческие для третьих лиц [закупка и обеспечение предпринимателей 

товарами]» является однородной услугам 42 класса МКТУ «обеспечение пищевыми 

продуктами и напитками; реализация товаров», приведенным в перечне 

противопоставленной регистрации №214723, т.к. данные услуги представляют собой 

один и тот же вид оказываемых услуг, связанных с продвижением товаров и 

снабжением товарами. 

Учитывая вышеизложенное коллегия Палаты по патентным спорам пришла к 

вывод о том, что заявленное обозначение по заявке №2007732582/50 в отношении 

части услуг 35 класса МКТУ «продажа аукционная, продвижение товаров [для третьих 

лиц], в частности розничная торговля; услуги снабженческие для третьих лиц [закупка 

и обеспечение предпринимателей товарами]» противоречит требованиям пункта 1 

статьи 7 Закона. 

   

В  соответствии с вышеизложенным, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить возражение от 16.03.2010, изменить решение Роспатента от 

24.12.2009 и зарегистрировать товарный знак по заявке №2007732582/50 в 

отношении следующих товаров и услуг: 

 

 

 

 

 



 7

Форма №  81.1  

 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 

 
     (511)  

16 - авторучки; акварели; альбомы; альманахи; аппараты для ламинирования документов; атласы; 
афиши, плакаты; банты бумажные; белье столовое бумажное; билеты; бланки; блокноты; 
блокноты для рисования, черчения; блокноты канцелярские; блокноты с отрывными листами; 
браслеты для удерживания письменных принадлежностей; брошюры; буклеты; бумага в листах; 
бумага вощеная; бумага для регистрирующих устройств; бумага для рентгеновских снимков; 
бумага для электрокардиографов; бумага для ящиков шкафов [ароматизированная или нет]; 
бумага из древесной массы; бумага копировальная; бумага пергаментная; бумага почтовая; 
бумага светящаяся; бумага туалетная; бумага упаковочная; бумага хуан [для китайского 
рисования и каллиграфии]; бумага; бювары; бюллетени информационные; валики для пишущих 
машин; валики малярные; верстатки наборные; воск для моделирования [за исключением 
используемого в стоматологии]; вывески бумажные или картонные; выкройки для шитья; газеты; 
гальваностереотипы; гектографы; гербы с геральдическими изображениями [печати бумажные]; 
глобусы; гравюры; грифели; грифели для карандашей; держатели для карандашей; держатели для 
мела; держатели для печатей, штемпелей; держатели чековых книжек; диаграммы; доски 
гравировальные; доски грифельные для письма; доски классные; доски наборные [полиграфия]; 
доски чертежные; дыроколы; емкости для сливок бумажные; зажимы для денег; зажимы для 
каталожных карточек; зажимы для перьевых ручек; закладки для книг; иглы гравировальные для 
офортов; иглы разметочные; издания печатные; изделия для упаковки бумажные или 
пластмассовые; изделия картонные; измельчители для бумаг; изображения графические; 
инструменты для отделки под мрамор переплетных крышек; календари; календари отрывные; 
калька бумажная; калька на тканевой основе; кальки; камедь [клеи] для канцелярских или 
бытовых целей; камни литографские; карандаши; карандаши автоматические; карандаши 
угольные; картинки; картинки переводные; картины обрамленные или необрамленные; картон из 
древесной массы; картон; картонки для шляп; картотеки; картотеки [конторские 
принадлежности]; карточки; карточки каталожные; карточки кредитные печатные 
неэлектрические; карты географические; карты или бумажные ленты для записи программ для 
вычислительных машин; карты перфорированные для жаккардовых ткацких станков; каталоги; 
катушки для копировальных лент; кашпо бумажные; кисти для рисования; кисти для 
художников; кисточки для письма; клавиши пишущих машин; клеи канцелярские или бытовые; 
клей рыбий; клейстер крахмальный для канцелярских или бытовых целей; клише типографские; 
книги; книги записей; книжки квитанционные; книжки-комиксы; кнопки канцелярские; кольца 
сигарные; конверты; коробки для печатей, штемпелей; коробки картонные или бумажные; 
коробки с красками [школьные принадлежности];корректоры жидкие; лекала чертежные; ленты 
бумажные; ленты для пишущих машин; ленты клейкие; ленты клейкие для канцелярских целей; 
ленты копировальные; ленты копировальные для принтеров; линейки чертежные 
четырехгранные; листы вискозные для упаковки; листы пузырчатые [пластмассовые] [для 
упаковки или расфасовки];листы целлюлозные мягкие для упаковки; литеры стальные; литеры 
типографские [цифровые и буквенные]; литеры типографские цифровые; литографии; макеты 
архитектурные; марки почтовые; материалы графические печатные; материалы для лепки; 
материалы для обучения [за исключением приборов]; материалы для переплетных крышек; 
материалы канцелярские для запечатывания; материалы клеящие канцелярские или бытовые; 



 8

материалы упаковочные подкрахмаленные; материалы фильтровальные бумажные; машины 
адресные; машины устроиства для переплетного дела [офисное оборудование]; машины 
пишущие [электрические или неэлектрические машины фальцевальные; машины 
франкировальные; мел для литографии; мел для письма; мел для портных; мел для разметки; 
мешки для мусора [бумажные или пластмассовые]; мольберты; муштабели для художников; 
наборы для письма; наборы письменных принадлежностей бумажные; наборы типографские 
портативные; нагрудники детские бумажные; наклейки самоклеящиеся; напальчники 
[канцелярские принадлежности]; нитки для переплетных работ; ножи для разрезания бумаги; 
нумераторы; обертки для бутылок картонные или бумажные; облатки для запечатывания; 
обложки; обложки для паспортов; оболочки пластиковые эластичные для штабелирования; 
образцы вышивок; образцы почерков; олеографии; открытки музыкальные; открытки 
поздравительные; открытки почтовые; офорты; пакеты бумажные; пакеты для приготовления 
пищи в микроволновой печи; палитры для художников; палочки для письма тушью; папки для 
документов; папье-маше; пастели [карандаши]; пеленки одноразовые из целлюлозы или бумаги; 
пеналы; переплеты для книг; периодика; перочистки; перфораторы; перья; перья золотые; перья 
стальные; перья чертежные; песенники; печати; печати для сургуча; письма уведомительные; 
планшеты с зажимом; пластинки с адресами для адресных машин; платки носовые бумажные; 
пленки пластмассовые для упаковки; подгузники из бумаги или целлюлозы одноразовые; 
подносы для корреспонденции; подносы для сортировки и подсчета денег; подставки для 
графинов бумажные; подставки для книг; подставки для печатей, штемпелей, штампов; 
подставки для пивных кружек; подставки для ручек и карандашей; подставки для фотографий; 
подушечки штемпельные; полосы клейкие для скрепления переплетов; полотенца для рук 
бумажные; полотно клейкое для канцелярских целей; полотно офсетное нетекстильное; полотно 
тканевое для нанесения краски в машинах для репродуцирования документов; полотно тканевое 
для нанесения краски в множительных аппаратах; портреты; пресс-папье; приборы письменные; 
принадлежности для рисовально-чертежных работ; принадлежности для стирания; 
принадлежности конторские [за исключением мебели]; принадлежности письменные; 
принадлежности школьные; приспособления для подачи клейкой ленты; приспособления для 
приклеивания этикеток ручные; приспособления для скрепления бумаги; приспособления для 
точки карандашей [электрические или неэлектрические]; продукция печатная; проспекты; 
расписания печатные; реглеты; реестры; резинки канцелярские; репродукции графические; 
ротаторы; ручки для перьев; ручки с перьями [принадлежности бюро]; салфетки бумажные для 
снятия грима; салфетки косметические бумажные; скребки канцелярские; скрепки канцелярские; 
средства для стирания; срезы биологические для исследования под микроскопом [наглядные 
пособия]; срезы гистологические [наглядные пособия]; статуэтки из папье-маше; стерки для 
доски; столы наборные типографские; сургуч; таблицы вычислительные; табло из бумаги или 
картона для объявлений; тетради; товары писчебумажные; транспаранты; трафареты, шаблоны; 
тубусы картонные; тушь; увлажнители [канцелярские принадлежности]; увлажнители для 
поверхностей; указки неэлектронные; упаковки для бутылок картонные или бумажные; 
устройства для запечатывания конвертов конторские; устройства для запечатывания конторские; 
устройства для изготовления виньеток; устройства для наклеивания фотографий; устройства для 
скрепления скобами [конторские принадлежности]; учебники; фильтры бумажные для кофе; 
флаги [бумажные]; фольга; формы для моделирования из глины [материалы для художников]; 
фотогравюры; фотографии; футляры для трафаретов; холсты для картин; хромолитографии; 
чашечки для разведения красок; чернила для исправлений [гелиография]; чернила; чернильницы; 
чертежи [синьки]; четки; шарики для шариковых ручек; шкафчики конторские; шрифты 
типографские; штампы с адресами; штемпеля; щиты для афиш бумажные или картонные; 
эстампы; этикетки [за исключением тканевых]. 

29 - альгинаты пищевые; анчоусы; арахис обработанный; белки пищевые; белок яичный; бобы 
консервированные; бобы соевые консервированные; бульоны; варенье имбирное; вещества 
жировые для изготовления пищевых жиров; гнезда птичьи съедобные; горох консервированный; 



 9

грибы консервированные; дичь; желатин пищевой; желе мясное; желе пищевое; желе фруктовое; 
желток яичный; жир кокосовый; жир костный пищевой; жир свиной; жиры животные; жиры 
пищевые; закуски лёгкие на базе фруктов; изделия колбасные; изюм; икра; казеин пищевой; 
капуста квашеная; клей рыбий пищевой; колбаса кровяная; консервы мясные; консервы 
овощные; консервы рыбные; консервы фруктовые; концентраты бульонные; корнишоны; 
креветки; крем сливочный; крокеты; куколки бабочек шелкопряда, употребляемые в пищу; 
ламинарии обжаренные; лангусты [неживые]; лосось; лук консервированный; маргарин; маринад 
из шинкованных овощей с острой приправой; мармелад; масла растительные; масло арахисовое; 
масло какао; масло кокосовое; масло сливочное; мидии [неживые]; миндаль толченый; мозг 
костный пищевой; моллюски [неживые]; молоко; молоко соевое [заменитель молока]; мука 
рыбная для употребления в пищу; мякоть фруктовая; мясо; мясо консервированное; овощи 
консервированные; овощи сушеные; овощи, подвергнутые тепловой обработке; оладьи 
картофельные; оливы консервированные; омары [неживые]; орехи кокосовые сушеные; орехи 
обработанные; паста томатная; паштеты из печени; пектины пищевые; печень; пикули; плоды 
или ягоды, сваренные в сахарном сиропе; порошок яичный; продукты из соленого свиного 
окорока; продукты молочные; продукты питания на базе ферментированных овощей [ким чи]; 
продукты рыбные; простокваша; протеины пищевые; птица домашняя [неживая]; пыльца 
растений, приготовленная для пищи; пюре клюквенное; пюре яблочное; ракообразные 
[неживые]; рыба [неживая]; рыба консервированная; салаты овощные; салаты фруктовые; сало; 
сардины; свинина; сельдь; сливки взбитые; смеси жировые для бутербродов; сок томатный для 
приготовления пищи; соки овощные для приготовления пищи; солонина; сосиски в сухарях; 
составы для приготовления бульона; составы для приготовления супов; субпродукты; супы; супы 
овощные; сыры; таини [тесто из зерен кунжута]; творог соевый; трепанги [неживые]; трюфели 
консервированные; тунец; устрицы [неживые]; ферменты сычужные; филе рыбное; финики; 
фрукты глазированные; фрукты замороженные; фрукты консервированные; фрукты, 
консервированные в спирте; фрукты, подвергнутые тепловой обработке; хлопья картофельные; 
хьюмос [тесто из турецкого гороха]; цедра фруктовая; чечевица консервированная; чипсы 
картофельные; чипсы фруктовые; экстракты водорослей пищевые; экстракты мясные; яйца 
улитки; яйца. 

30 - ароматизаторы; ароматизаторы [за исключением эфирных масел]; бадьян; бисквиты; блины; 
бриоши; булки; ванилин [заменитель ванили]; ваниль [ароматическое вещество]; вафли; 
вермишель; вещества ароматические кофейные; вещества подслащивающие натуральные; 
вещества связующие для колбасных изделий; вещества связующие для пищевого льда; вода 
морская [для приготовления пищи]; глюкоза пищевая; горчица; дрожжи; загустители для 
пищевых продуктов; закуски лёгкие на базе риса; закуски лёгкие на базе хлебных злаков; 
заменители кофе; заменители кофе растительные; изделия кондитерские; изделия кондитерские 
для украшения новогодних елок; изделия кондитерские желеобразные; изделия кондитерские из 
сладкого теста преимущественно с начинкой; изделия кондитерские на основе арахиса; изделия 
кондитерские на основе миндаля; изделия макаронные; изделия пирожковые; йогурт 
замороженный; какао; какао-продукты; каперсы; карамели; каши молочные; киш [пироги- 
запеканки с мелко нарезанными кусочками сала]; клейковина пищевая; конфеты; конфеты 
лакричные; конфеты мятные; кофе; кофе-сырец; крахмал пищевой; крекеры; крупа кукурузная; 
крупы пищевые; кукуруза молотая; кукуруза поджаренная; кулебяки; куркума пищевая; кускус; 
кушанья мучные; лапша; лед для охлаждения; лед натуральный или искусственный; лед 
пищевой; леденцы; лепешки рисовые; мальтоза; мамалыга; марципаны; масса сладкая молочная 
для кондитерских изделий (заварной крём); мед; молочко маточное пчелиное [за исключением 
используемого для медицинских целей]; мороженое; мороженое фруктовое; мука; мюсли; мята 
для кондитерских изделий; напитки какао-молочные; напитки кофейно-молочные; напитки 
кофейные; напитки на основе чая; напитки шоколадно-молочные; напитки шоколадные; напитки- 
какао; настои нелекарственные; овес дробленый; овес очищенный; орех мускатный; пастилки 
[кондитерские изделия]; патока; пельмени; перец; петифуры; печенье; пироги; пицца; помадки 



 10 

[кондитерские изделия]; попкорн; порошки для мороженого; пралине; приправы; продукты для 
размягчения мяса в домашних условиях; продукты зерновые; продукты мучные; продукты на 
основе овса; прополис; пряники; пряности; пудинги; пудра для кондитерских изделий из 
сладкого сдобного теста; равиоли; резинки жевательные [за исключением используемой для 
медицинских целей]; рис; рулет весенний [сырые овощи, завернутые в блин из рисовой муки]; 
сахар; семя анисовое; сладкое сдобное тесто для кондитерских изделий; сладости; сода пищевая; 
солод; соль для консервирования пищевых продуктов; соль поваренная; соль сельдерейная; 
спагетти; специи; стабилизаторы для взбитых сливок; сухари; сухари панировочные; суши; 
сэндвичи; таблетки дрожжевые [за исключением используемых для лечебных целей]; табуле 
(овощное блюдо с пшеничной крупой); такос [пресная кукурузная лепешка с начинкой из мяса и 
овощей]; тапиока; тесто из бобов сои; тесто миндальное; тортилы [маисовые лепешки]; торты 
фруктово-ягодные; травы огородные консервированные [специи]; украшения съедобные для 
кондитерских изделий из сладкого сдобного теста; уксус; ферменты для теста; халва; хлеб; хлеб 
из пресного теста; хлопья из зерновых продуктов; цикорий; чай; чай со льдом; шоколад; экстракт 
солодовый; эссенции пищевые [за исключением эфирных эссенций и эфирных масел]. 

35 - абонирование телекоммуникационных услуг для третьих лиц; агентства по импорту- 
экспорту; агентства по коммерческой информации; агентства рекламные; анализ себестоимости; 
аренда площадей для размещения рекламы; аудит; бюро по найму; ведение автоматизированных 
баз данных; ведение бухгалтерских книг; выписка счетов; демонстрация товаров; запись 
сообщений; изучение общественного мнения; изучение рынка; информация деловая; информация 
и советы коммерческие потребителям; исследования в области бизнеса; исследования в области 
маркетинга; комплектование штата сотрудников; консультации по вопросам организации и 
управления бизнесом; консультации по вопросам штата сотрудников; консультации по 
организации бизнеса; консультации по управлению бизнесом; консультации профессиональные в 
области бизнеса; макетирование рекламы; менеджмент в области творческого бизнеса; обзоры 
печати; обновление рекламных материалов; обработка текста; обслуживание секретарское; 
обслуживание стенографическое; организация выставок в коммерческих или рекламных целях; 
организация подписки на газеты [для третьих лиц]; организация торговых ярмарок в 
коммерческих или рекламных целях; оформление витрин; оценка коммерческой деятельности; 
оценка леса на корню; оценка шерсти; подготовка платежных документов; поиск информации в 
компьютерных файлах [для третьих лиц]; поиск поручителей; помощь в управлении бизнесом; 
помощь в управлении коммерческими или промышленными предприятиями; представление 
товаров на всех медиа средствах с целью розничной продажи; прогнозирование экономическое; 
прокат офисного оборудования и аппаратов; прокат рекламного времени на всех средствах 
массовой информации; прокат рекламных материалов; прокат торговых автоматов; прокат 
фотокопировального оборудования; публикация рекламных текстов; работы машинописные; 
радиореклама; расклейка афиш; распространение образцов; распространение рекламных 
материалов; редактирование рекламных текстов; реклама; реклама интерактивная в 
компьютерной сети; реклама почтой; реклама телевизионная; репродуцирование документов; 
сбор и предоставление статистических данных; сбор информации по компьютерным базам 
данных; сведения о деловых операциях систематизация информации в компьютерных базах 
данных; составление налоговых деклараций; составление отчетов о счетах; составление 
рекламных рубрик в газете; тестирование психологическое при найме на работу; управление 
гостиничными делами; управление коммерческое лицензиями на товары и услуги для третьих 
лиц; управление процессами обработки заказов на покупки; услуги в области общественных 
отношений; услуги манекенщиков для рекламы или продвижения товаров; услуги по переезду 
предприятий; услуги по сравнению цен; услуги субподрядчика управление [коммерческое];  
услуги телефонных ответчиков [для отсутствующих абонентов]; фотокопирование; экспертиза 
деловая. 

  



 11 

  
Приложение: сведения об уплате пошлины за регистрацию товарного знака 

на 1 л. в 1 экз. 

 

 


